
 

REGIONE PIEMONTE BU13 31/03/2022 
 

Codice A1418A 
D.D. 11 marzo 2022, n. 409 
Art 1, comma 71, della legge n. 178 del 30 dicembre 2020, fondo destinato ad attività tecnica e 
a prestazioni professionali previste dalla disciplina degli appalti pubblici e dalle normative 
vigenti in materia edilizia. Decreto Ministeriale n. 261 del 24 giugno 2021 - adempimenti art. 
3, comma 1 - euro 67.000,00. Ripartizione. 
 

 

ATTO DD 409/A1418A/2022 DEL 11/03/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1418A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Art 1, comma 71, della legge n. 178 del 30 dicembre 2020, fondo destinato ad attività 
tecnica e a prestazioni professionali previste dalla disciplina degli appalti pubblici e 
dalle normative vigenti in materia edilizia. Decreto Ministeriale n. 261 del 24 giugno 
2021 - adempimenti art. 3, comma 1 – euro 67.000,00. Ripartizione. 
 

 
Premesso che: 
l’art 1, comma 71, della legge n. 178 del 30 dicembre 2020 ha stabilito per l’anno 2021, 
l’istituzione di un fondo, con una dotazione di 1 milione di euro, finalizzato a sostenere gli istituti 
autonomi case popolari, comunque denominati, nonché gli enti aventi le stesse finalità sociali dei 
predetti istituti, in relazione ai costi per le esternalizzazioni relative ad attività tecnica e a 
prestazioni professionali previste dalla disciplina degli appalti pubblici e dalle normative vigenti in 
materia edilizia; 
 
con decreto del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 261 del 24 giugno 2021: 
- sono stati individuati i criteri per il riparto delle risorse prevista dalla legge su menzionate; 
- è stata approvata la ripartizione del fondo previsto dall’art 1, comma 71, della legge n. 178 del 30 
dicembre 2020, assegnando alla Regione Pimonte la somma di euro 67.000,00; 
 
l’art. 3, comma 1, del DM n. 261 del 24 giugno 2021, prevede che entro 180 giorni, decorrenti 
dall’avviso in Gazzetta Ufficiale dell’avvenuta pubblicazione del decreto in argomento sul sito 
istituzionale del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, ciascuna regione procede 
ad individuare il soggetto o i soggetti selezionati cui assegnare le risorse, con l’indicazione della 
localizzazione e tipologia di attività tecnica e prestazione professionale da esternalizzare; 
 
tale avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 226 del 21 settembre 
2021; 
 
con nota prot. n. 68 del 21 febbraio 2022 l’Assessore regionale alle Politiche della Famiglia, dei 



 

Bambini e della Casa, Sociale Pari Opportunità indirizzata alle tre ATC del Piemonte otre a dare 
comunicazione dello stanziamento delle risorse da parte del MIMS, ha richiesto alle Agenzie di 
voler indicare la linea di intervento per la quale intendono utilizzare, anche in cofinanziamento, le 
risorse in argomento, la sua localizzazione, la tipologia di attività tecnica, nonché le prestazioni 
professionali da esternalizzare. 
 
Rilevato che: 
con deliberazione n. 1-4686 del 25 febbraio 2022 la Giunta regionale ha stabilito: 
- di ripartire, le risorse statali disponibili pari a euro 67.000,00 alle tre Agenzie Territoriali per la 
Casa del Piemonte in base al numero degli alloggi di edilizia residenziale pubblica di ciascuna 
agenzia e al numero della popolazione residente al 31.12.2020, attribuendo peso pari al 70% al 
primo indicatore e peso 30% al secondo indicatore, in quanto adeguato alla ponderazione del 
fabbisogno, in base alla situazione del patrimonio pubblico esistente e della popolazione 
potenzialmente interessata come risulta dall’allegato A) al presente provvedimento; 
- che l'assunzione delle obbligazioni giuridiche conseguenti al provvedimento è subordinata al 
trasferimento delle risorse statali nonché alla variazione di bilancio finalizzata a recepire gli 
stanziamenti dei fondi per un importo pari a € 67.000,00, in entrata ed in uscita delle correlate 
spese; 
 
Preso atto che: 
le tre ATC del Piemonte hanno dato riscontro alla nota su citata dell’Assessore regionale alle 
Politiche della Famiglia, dei Bambini e della Casa, Sociale Pari Opportunità con le seguenti note: 
ATC del Piemonte Nord prot. n. 5114 dell’8 marzo 2022; 
ATC del Piemonte Centrale prot. n. 13419 del 9 marzo 2022; 
ATC del Piemonte Sud prot. n. 9246 del 9 marzo 2022. 
 
Considerato che sussistono le condizioni per procedere al riparto delle risorse statali pari a euro 
67.000,00 tra le tre Agenzie del Piemonte in base al criterio previsto dalla DGR n. 1-4686 del 25 
febbraio 2022 così come indicato nell’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento che contiene, per ognuna, anche le specifiche indicate all’art. 1, comma 1, del 
decreto ministeriale n. 261 del 24 giugno 2022. 
 
Dato atto, altresì, che la concessione formale delle risorse alle tre Agenzie è subordinata 
all’approvazione delle proposte su indicate da parte del Ministero delle Infrastrutture e della 
Mobilità sostenibili così come previsto dall’art. 1, comma 2, del decreto ministeriale n. 261, del 24 
giugno 2021 e a seguito trasferimento delle stesse da parte del Ministero competente. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità con quanto disposto dalla DGR 
n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 Marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni; 

• L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

 



 

DETERMINA  
 
1. di ripartire le risorse statali pari a euro 67.000,00 tra le tre Agenzie del Piemonte in base al 
criterio previsto dalla DGR n. 1-4686 del 25 febbraio 2022 così come indicato nell’allegato A) parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento che contiene, per ognuna, anche le specifiche 
indicate all’art. 3, comma 1, del decreto ministeriale n. 261 del 24 giugno 2021; 
 
2. di rinviare la concessione formale delle risorse alle tre Agenzie successivamente all’approvazione 
delle proposte contenute nell’Allegato A) da parte del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
sostenibili così come previsto dall’art. 3, comma 2, del decreto ministeriale n. 261, del 24 giugno 
2021 e a seguito trasferimento delle stesse da parte del Ministero competente; 
 
3. di trasmettere copia della presente determinazione al Ministero delle Infrastrutture e della 
Mobilità sostenibili per gli adempimenti di competenza. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale davanti al TAR entro il 
termine di 60 giorni dalla data di comunicazione o di piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 gironi dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al 
Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione e previsto dal 
Codice Civile. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n. 33/2013 nel 
sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1418A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

Allegato 
 
 
 



All. A

BENEFICIARI Provincie dell'ambito
Tot. 

Alloggi 
ERP

POPOLAZIONE 
RESIDENTE AL 

31.12.2020
 Ripartizione  

 RIPARTIZIONE 
RISORSE  

ALESSANDRIA 5.579    0,11 0,0742848   411.922          0,10 0,028918916 6.914,65                   

ASTI 2.045    0,04 0,0272293   209.648          0,05       0,014718303 2.810,49                   

CUNEO 3.972    0,08 0,0528875   582.353          0,14 0,040883996 6.282,69                   

ATC 
CENTRALE

TORINO 30.133  0,57 0,4012231   2.212.996       0,52       0,155363017 37.291,27          

BIELLA 1.957    0,04 0,0260576   171.838          0,04 0,012063858 2.554,14                   

NOVARA 3.845    0,07 0,0511965   362.199          0,08       0,025428121 5.133,85                   

VERBANO CUSIO OSSOLA 2.065    0,04 0,0274956   155.065          0,04 0,010886313 2.571,59                   

VERCELLI 2.976    0,06 0,0396257   167.189          0,04       0,011737476 3.441,33                   

Totale indicatori 52.572  1      0,7               4.273.210 1 0,3
67.000,00          

REGIONE PIEMONTE - CRITERI CONTRIBUTO PROGETTAZIONE ESTERNA L. 178/2020 art. 1, co. 71                                                
(in analogia criteri ripartizione fondo complementare PNRR "Sicuro Verde Sociale")                                                                           

LOCALIZZAZIONE E TIPOLOGIA ATTIVITA' DA ESTERNALIZZ ARE (DM n. 261/2021)

16.007,83          

13.700,90          

Intervento di ristrutturazione del fabbricato sito in Casale Monferrato (AL), via Oggero n. 41, ammesso a finanziamento dal Decreto interministerriale n. 193 del 
3/05/2021 (Deliberazione CIPE n. 127 del 22.2.2017) per la consulenza strutturale  necessaria per la redazione del progetto, nonché per l'attività di coordinatore 

della sicurezza

Intervento di manutenzione straordinaria, volto alla messa in sicurezza all'interno delle unità abitative site in Torino via Carema n. 2-4-6-8, corso Molise n. 18/ABCD, 
corso Toscana n. 1814/ABCD, via Fiesole n. 6-10-14, via Cravero n. 37/17-19, via Cravero n .41/14-15-16, attività di direzione lavori

ATC NORD

TOTALE RISORSE FONDO PROGETTAZIONE

Intervento di bonifica e rifacimento di copertura in fibrocemento amianto,  sito in Domodossola, via Romita n. 15/17 e n. 19/21 (legge regionale 30/2008 art. 12 - 
bando amianto) attività di coordinamento alla sicurezza  in esecuzione.

Intervento di manutenzione fabbricato sito in Novara, via San Bernardino n. 14, POR FESR, cofinanziamento attività di coordinamento alla sicurezza  in 
esecuzione

PESO DATO 
PATRIMONIO 70%

PESO DATO 
POPOLAZIONE 30%

ATC SUD




